
EMRI: Organizata e Traktatit të Atlantikut të Veriut (NATO)

DATA E KRIJIMIT: 1949

VENDET ANËTARE:

ROLI THEMELOR:

për të garantuar lirinë dhe sigurinë e vendeve anëtare me mjete politike dhe ushtarake.

SEKRETARI I PËRGJITHSHËM: Mark Rutte

KËSHILLI I ATLANTIKUT TË VERIUT: organi kryesor vendimmarrës brenda NATO-s. 

FORCAT USHTARAKE:

NATO ka shumë pak forca të përhershme të vetat. Pasi anëtarët marrin vendimin, me konsensus, që të angazhohen në një
operacion, ata kontribuojnë me forca mbi baza vullnetare.

NATO ka një strukturë komande të integruar ushtarake që i jep mundësi Aleancës të zbatojë vendimet politike që kanë impli-
kimi ushtarake.

PARTNERITETI:

• Partneriteti për Paqe: Armenia, Austria, Azerbajxhani, Bjellorusia*, Bosnja dhe Hercegovina, Gjeorgjia, Irlanda, 
Kazakistani, Republika e Kirgistanit, Malta, Republika e Moldavisë, Rusia*, Serbia, Taxhikistani, Turkmenistani, Ukraina, 
Uzbekistani, Zvicra

• Dialogu Mesdhetar: Algjeria, Egjipti, Izraeli, Jordania, Maroku, Mauritania, Tunizia

• Iniciativa e Bashkëpunimit të Stambollit: Bahrein, Katar, Kuvajt, Emiratet e Bashkuara Arabe

• Partnerët globalë: Afganistani*, Australia, Iraku, Japonia, Kolumbia, Republika e Koresë, Mongolia, Pakistani, Zelanda e Re, 

• Organizata të tjera ndërkombëtare: kryesisht Kombet e Bashkuara, Bashkimi Evropian, Organizata për Siguri dhe 
Bashkëpunim në Evropë.

Vendet partnere nuk kanë të njëjtin autoritet vendimmarrës si vendet anëtare.

Visit our website: www.nato.int
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Lista e kontrollit 
të NATO-s

Belgjika
Bullgaria
Çekia
Danimarka
Estonia
Finlanda
Franca 

Gjermania
Greqia
Holanda
Hungaria
Islanda
Italia
Kanada 

Kroacia
Letonia
Lituania
Luksemburgu
Mali i Zi
Maqedonia e Veriut
Mbretëria e Bashkuar  

Norvegjia
Polonia
Portugalia
Rumania
Sllovakia
Sllovenia
Spanja 

Suedia  
Shqipëria
Shtetet e Bashkuara
Turqia

* Partneritetet me Afganistanin, Bjellorusinë dhe Rusinë janë pezulluar aktualisht, pas vendimeve të Këshillit të Atlantikut të Veriut në lidhje me mjedisin e sigurisë.


